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“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013884 del 16de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120188605 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, 
Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58633 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusibn del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

JUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL IDENTIFICADO CON C.C. 
16070668 SOLO EVIDENCIA ONCE MESES OCHO DlAS DE 
EXPERIENCIA DOCENTE Y EL REQUISITO SON DOCE MESES, LAS 
DEMAS CERTIFICACIONES COMO INSTRUCTOR, CAPACITADOR O 
FACILITADOR QUE APORTA NO SON EMITIDAS POR ENTIDADES DE 
FORMAClON. 

JUAN JACOBO GONZALEZ 
CARVAJAL

2

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120013884 de 2019, 
otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la comunicacibn del 
Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a petition de parte, adelantar acciones de verification y control de la gestion de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolution de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JUAN JACOBO GONZALEZ 
CARVAJAL el contenido del Auto No. 20192120013884 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

JUAN JACOBO
GONZALEZ
CARVAJAL

“(...) Me dirijo a ustedes con el fin de adjuntarles los documentos garantes 
de que mi experiencia docente si cumplia con los parametros y requisitos 
exigidos por la comisidn en la convocatoria 436 opec 58663, y que los 
documentos que datan desde antes depresentarse la convocatoria (...)”

20196000735062 
del 1 de agosto 
de 2019

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120013884 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante JUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58633 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58633

El empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58633 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL - CONTROL DE CALIDAD E 
INOCUIDAD y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales 
de agroindustria - control de calidad e inocuidad.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales de agroindustria - control de 
calidad e inocuidad.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con agroindustria - control de calidad e 
inocuidad.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes 
a los programas de formacidn relacionados con agroindustria - control de calidad e inocuidad.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por agroindustria - control de calidad e 
inocuidad.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con agroindustria - control de calidad e inocuidad.

1. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacibn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

"Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las del
cargo a proveer.
(...)’’

Amen de la definicion, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme a la normatividad vigente 
los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

T-;
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razOn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y a no).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.’’ 
(Marcado intencional)

Conforme a la normatividad antes referida, se analizar£ el caso concrete.

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con cbdigo OPEC No. 58633 Instructor, C6digo 3010, Grade 1, el aspirante aportb los siguientes 
documentos:
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

La certificacion expedida por el SENA que da 
cuenta de la ejecucion de contratos los 
Contratos Nos. 895 de 2015,1328 de 2016 y 
810 de 2017, se tiene en cuenta para 
acreditar
correspondiendo a un periodo de 11 meses 
y 9 dias.

- Certificacion expedida por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA en la cual 
consta que el aspirante ejecuto los siguientes 
contratos, asi:

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro 

meses 
experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia 
relacionada 
AGROINDUSTRIAL 
CONTROL DE CALIDAD 
E INOCUIDAD y doce 
(12) meses en docencia.

de

de(24)
experiencia docente,

Contrato No. 895 de 2015 - Objeto: 
Prestacion de servicios personales de 
caracter temporal, como instructor por 
periodo fijo para ejecucion de acciones de 
formacion profesional, presenciales o 
virtuales dentro del programa de atencion 
a la poblacion en situacion de 
desplazamiento, en el Centro de 
Formacion Cafetera, desde el 10 dejulio 
hasta el 21 de octubre de 2015.

con
Frente a la certificacion expedida por el 
CORPORACI0N PARA EL DESARROLLO 
DE CALDAS y E.S.E HOSPITAL SAN JOSE 
DE NEIRA - CAPACITADOR , una vez 
consultado el Sistema de Informacion de la 
Educacion para el trabajo y el desarrollo 
humano - SIET- del Ministerio de Educacion 
Nacional, el cual es una herramienta 
informatica creada para que las secretarias 
de educacion de las entidades territoriales 
certificadas ingresen la informacion de las 
instituciones y los programas de educacion 
para el trabajo y el desarrollo humano (antes 
educacion no formal) que tengan licencia de 
funcionamiento y registro, asi como el 
Sistema Nacional de la Informacion de la 
Educacion Superior - SNIES donde se 
encuentra la informacion sobre las 
Instituciones de Educacion Superior 
reconocidas por el Ministerio de Educacion 
Nacional, es pertinente indicar que dichas 
instituciones no se encuentra dentro de los 
mencionados registros, razon por la cual no 
se evidencia que sean entidades 
debidamente reconocidas, razon por la cual 
no se pueden validar los documento 
aportado.

Contrato No. 1328 de 2016 - Objeto: 
Prestacion de servicios personates de 
caracter temporal, como instructor por 
periodo fijo para ejecucion de acciones de 
formacion profesional, presenciales o 
virtuales dentro del programa de atencion 
a la poblacion en situacion de 
desplazamiento en el Centro para la 
formacion Cafetera, desde el 1/12/2016 
hasta el 17/12/2016.

Contrato No. 810 de 2017 - Objeto: 
Prestacion de servicios personates de 
caracter temporal, como instructor por 
periodo fijo para ejecucion de acciones de 
formacion profesional, presenciales o 
virtuales dentro del programa de 
articulacion con la Educacion media del 
SENA, en el Centro para la formacion 
Cafetera, desde el 27/03/2017 hasta el 
9/11/2017. Por lo anterior es pertinente traer a colacion 

lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo 
de Convocatoria ya antes relacionado 
“Experiencia docente: Es la adquirida en el 
ejercicio de las actividades de divulgacion 
del conocimiento obtenida en instituciones 
educativas debidamente reconocidas. La
experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el 
Manual especifico de funciones y 
competencias laborales de la entidad 
contemple experiencia docente”, para 
determiner la no validez de la misma.

CORPORACI6N 
DESARROLLO DE CALDAS 
FACILITADOR E INCTRUCTOR 
E.S.E HOSPITAL SAN JOSE DE NEIRA - 
CAPACITADOR

PARA EL

FRIENDS CHICKEN 
SECRETARIA DE SALUD

Sobre las demas certificaciones: FRIENDS 
CHICKEN y SECRETARIA DE SALUD, es 
pertinente sehalar que no se tienen en 
cuenta en este analisis ya que no 
corresponden a certificaciones que 
pretendan acreditar experiencia docente.

Respecto del escrito de defensa es pertinente senalar que el contrato 544 de 2017 que adjunta dentro del escrito 
de defensa no se encuentra cargado en SI MO para efectos de la Convocatoria.

Es preciso recordar que la verificacion de requisites minimos se realiza unica y exclusivamente con la informacidn 
y/o documentacion que el aspirante haya cargado en SIMO antes de la inscripcidn tal como lo preve el Acuerdo 
de Convocatoria, asi:

“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA 
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. (...)

El cargue de los documentos es una obligacidn a cargo del aspirante y se efectuara unicamente a travPs 
del SIMO, antes de la inscripcidn del aspirante. Una vez realizada la inscripcidn la informacidn cargada
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en el aplicativo para efectos de la verificacidn de requisitos mlnimos y la prueba de valoracidn de 
antecedentes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma flsica o por medios distintos a SIMO, o los que sean 
adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcidn no serSn objeto de anallsis.

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn.

La universidad o institucion de educacion superior contratada porla CNSC, realizara a todos los aspirantes inscntos, 
la verificacidn del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que 
esten senalados en la OPEC del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, con el fin de establecer si son o no 
admitidos para continuar en el concurso de meritos.

La verificacidn de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacidn aportada por el 
aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Men'to y la Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las 
inscripciones en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias senaladas en la 
OPEC del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, que estara publicada en las paginas Web de la CNSC 
www.cnsc.aov.co. y en la de la universidad o institucion de educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos mlnimos establecidos para el empleo al cual se inscribieron 
seran admitidos para continuar en el proceso de seleccidn, y aquellos que no cumplan con todos los requisitos 
minimos establecidos seran inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no previsto en los anteriores artlculos, se aplicaran las disposiciones referentes a la prueba de 
Valoracidn de Antecedentes del presente Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacidn del 
cumplimiento de requisitos minimos. ”

Por lo anterior, lo documentacion que adjunta con su escrito de defensa e intervencion, no puede tenerse en 
cuenta para acreditar el cumplimiento de los requisitos mlnimos, maxime cuando el Contrato No. 544 de 2017, 
no se encuentra cargado en SIMO para efectos de la Convocatoria, resultando invalido para efectos del presente 
analisis.

La situacion descrita permite concluir que el aspirante JUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL no acredito la 
experiencia docente exigida para el empleo con cbdigo OPEC 58633, por lo tanto no cumple, encontr^ndose 
inmerso en una de las causales de exclusion.

Bajo estas consideraciones, el aspirante JUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL no cumple con el requisite 
mlnimo de experiencia docente exigido para el empleo con codigo OPEC 58633, encontreindose incurso en la 
causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagfa:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JUAN JACOBO GONZALEZ 
CARVAJAL de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120188605 del 24 de 
diciembre de 2018 ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En rmdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120188605 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al JUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al aspirante que a continuacidn se detalla, 
a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

http://www.cnsc.aov.co
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Correo electronicoNombre
iiacobogc@gmail.comJUAN JACOBO GONZALEZ CARVAJAL

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision procede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada^n Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

::--- Tfridole ballon duque
Comisionado

Revise: Miguel F. Ardila
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